
GORICA - V okviru Snovanj prisluhnili harfam

S pogledom na jug
Projekt skupine Girotondo d’Arpe je nastal iz srečanja s paragvajskim glasbenikom Lincolnom Almado

Koncert
v palači
Attems
v Gorici 

BUMBACA

Ob koncu šolskega leta se misel
spontano sprehaja po počitniških po-
krajinah, kjer se morje lesketa pod žgo-
čim soncem in se latino ritmi oglašajo iz
kioska na plaži. Tudi glasbene želje se v
tem obdobju preusmerijo v lahkotnejše
in bolj neposredno prikupne ponudbe.
SCGV Komel in Arsatelier sta upošte-
vala poletno razpoloženje z osmim kon-
certom niza Snovanja: v programu z na-
slovom Mirando al sur pa sta željo po
prijetnem počutju nadgradila vrednost
izvirnega glasbenega projekta in mož-
nost odkrivanja bolj neobičajnega glas-
benega področja kot je uporaba harfe v
ljudski glasbi. Naslov petkovega koncerta
je tudi naslov novega projekta in cd-ja
skupine harf Girotondo d’arpe profeso-
rice Tatiane Donis, ki je nastal iz sreča-
nja s paragvajskim harfistom in tolkali-
stom Lincolnom Almado, strokovnja-
kom za jezuitsko harfo, ki je kot kolo-
nialistično sredstvo za evangelizacijo
prodrla v Južno Ameriko v 16. stoletju
in je ob spremljavi liturgije postala iz-
jemno popularno glasbilo tudi v folklorni

literaturi. Tudi južna Italija pozna dolo-
čen razvoj »ljudske« harfe, na poseben
način v Bazilikati in v »vasi harfistov«
Viggianu, kjer so otroci v 19. stoletju pri-
spevali k družinskemu budžetu, ob zim-
skem oddihu od kmečkih opravil, z igra-
njem harfe ob praznikih. Latinski jug
sveta je tako ponudil vabljivo spodbudo
za raziskovanje zvočnosti in značaja glas-
bila, ki ga povezujemo pretežno s klasi-
čnim koncertnim okvirom ali kvečjemu
s pravljično in epsko razsežnostjo irske
tradicije.

Na prvi predstavitvi projekta v
Trstu sta s skupino sodelovala tudi sam
Almada in gostujoča pevka, na goriškem
koncertu v dvorani palače Attems pa se
je skupina predstavila v komorni zased-
bi harf z violino in tolkali. Prvi del glas-
benega potovanja se je odvijal na jugu
Italije, s počasnim utripom vročih pole-
tnih dni, v alternaciji z živahnim ritmom
tarantelle in strastno spevno izraznost-
jo priredbe hita iz klasičnega neapelj-
skega repertoarja. Plesna folklora, sod-
obni glasbeni portret v ljudskem stilu

(skladba Don Mauro Lincolna Almade)
in prelepa pesem Fenesta ca lucive so
zahtevale uporabo strun in lesa harfe, saj
repertoar predvideva tudi poudarjanje
ritmične izraznosti s popolnejšim izko-
riščanjem zvočnega potenciala glasbila.
Južnoameriška literatura je še dodatno
ojačila dvojno uporabo in zvočnost har-
fe je v drugem delu programa našla še
bolj naravno kombinacijo s folklornim
značajem prikupnih melodij in ritmov na

potovanju med tradicionalnimi in po-
narodelimi skladbami (na primer znana
Moliendo café). Publika je lahko pri-
sluhnila tudi mladostni in razigrani
skladbi Tarantella del Girotondo, ki jo je
Almada posvetil ravno dekletom te de-
javne skupine, ki si je med predstavitva-
mi novega cd-ja privoščila tudi posebno
doživetje, saj je bila prejšnji teden gost-
ja irskega paviljona na milanskem Expu,
kjer je z večdnevno rezidenco privabila

veliko obiskovalcev z izvajanjem pro-
grama irskih skladb.

Snovanja so po koncertu harfistk
imela pravljični postanek v Devinu, kjer
so učenci podružnice SCGV Komel in
otroci zbora Ladjica izvedli glasbeno pra-
vljico na sedežu zborov. Zadnji koncert
niza bo v soboto, 13. junija, ob 20. uri v
cerkvi na Mirenskem gradu, kjer bosta
nastopila otroški in mladinski pevski
zbor Emil Komel. (rop)

ŠTEVERJAN - V nedeljo še zadnji dan Likofa

V znamenju avtohtonosti
Predstavili knjigo o značilnih briških sadnih sortah - Uspeh vinskih degustacij v vinogradu

V znamenju avtohtonih sadnih
vrst in vinskih sort se je po uspešnem
sobotnem dnevu števerjanski Likof
nadaljeval in zaključil v nedeljo, ko so
dopoldne predstavili knjigo Sadje son-
ca, ki jo je napisal Gregor Božič. Na
predstavitvi je spregovoril njegov oče
Zoran, ki je odgovarjal na vprašanja
moderatorja Marka Tavčarja. Knjiga
opisuje 63 avtohtonih briških sadnih
sort in je nastala iz želje, da bi jih ohra-
nili. Knjiga je rezultat raziskave, v iz-
vedbo katere je Božič vključil razne
partnerje, zanjo je dobil tudi evropska
sredstva. V okviru projekta je v Koj-
skem uredil tudi sadovnjak starih sort,
ki se najbolje prilagajajo na briško mi-
kroklimo.

Popoldne so se ljubitelji Vesp in
člani društva Giglers iz Romansa podali
na skoraj dvourno vožnjo po Vinski ce-
sti, pri čemer so tudi sodelovali na na-
tečaju Pripelji dekle na Vespi. Obisko-
valci Likofa so popoldne lahko sledili
dvema prikazoma kuhanja, zatem je bi-
la na vrsti degustacija vin za začetnike,
ki jo je v vinogradu vodila Sara Mar-
tellos. Ob zatonu so izpeljali še drugo
degustacijo avtohtone sorte Collio
Bianco, letina 2014, ki jo je vodil An-
drea Valantic. Likof se je zaključil s sku-
pino Denise Dantas 4-et, ki je večer na
trgu popestrila z brazilsko glasbo.

Letošnja izvedba Likofa je bila že
deseta po vrsti; od vsega začetka ga pri-
reja Vinoteka števerjanski griči, s katero
sodelujeta prosvetno društvo F.B. Se-
dej in kulturno društvo Briški grič. Le-
tošnji prireditvi sta pokroviteljstvo za-
gotovili števerjanska občina in goriška
pokrajina.

Z Vespami po Vinski cesti

Degustacija
v vinogradu

(zgoraj); večer na
števerjanskem

trgu (desno)
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GORICA - Poziv nevidnemu mestu

Zbudi se!

Vsako mesto vsebuje vidno in tudi
nevidno premoženje, ki ga sestavljajo trgi,
palače, ceste, spomeniki, plošče, napisi.
Vse to sestavlja urbano in zgodovinsko
tkivo hkrati z zgodovino, spomini, kulturo
in izročilom človeške skupnosti, ki v njem
živi. Izraba tega premoženja predstavlja
zato ključno postavko v strategiji ovred-
notenja in uveljavljanja posameznega
mesta.

Zgornje misli smo lahko brali na eni
izmed zgibank, ki so vabile in prepriče-
vale javnost, naj se udeleži vrste pobud,
ki jih je štiri dni zaporedoma ponujal fe-
stival In/Visible Cities. Odzivi so bili ve-
činoma medli, število udeležencev pičlo,
omejeno še največ (v najboljšem prime-
ru) na okrog tri desetine neposredno so-
delujočih iz raznih držav. S svojimi za-
mislimi so skušali prikazati nove pristo-
pe, osnovane na sodobnih računalniških
avdiovizualnih tehnologijah. Inštalacija s
telefoni na Bratinovem dvoru, na primer,
ni ob raznih ogledih v različnih dneh in
različnih urah pritegnila niti enega ob-
čana, celo niti vabljenih k sodelovanju.

Podobno usodo je doletela točka ne-
deljskega sporeda, ko naj bi se ogleda
mestnega jedra »v slovenskem ključu«
udeležili radovedneži, prireditelji in no-
vinarji. Predvidena je bila uporaba sod-
obnega pristopa s radijskimi sprejemni-
ki in slušalkami. Vodič bi govoril v mi-
krofon, ne da bi mu bilo potrebno glasno
govoriti in motiti mimoidoče, udeležen-
ci pa bi preko slušalk poslušali opise ter
razlage med hojo po pločnikih in trgih,
po stopniščih in prehodih. Zanimanje je
bilo nično in prireditelji so pobudo od-
povedali. Slovenska »invisible city« bo
ostala še nadalje takšna tudi za Novogo-

ričane, Koprčane in Ljubljančane, ki so si-
cer bili aktivno deležni festivalskega spo-
reda!

V konferenčni dvorani Pokrajinskih
muzejev v grajskem naselju pa je potekalo
v petek od sredine dopoldneva do veče-
ra seznanjanje o najnovejših oblikah spo-
ročanja v smeri uveljavljanja urbanih oko-
lij, kot so muzeji, palače, arheološka naj-
dišča, spomeniki. Zvrstilo se je sedem pre-
davateljev/ic, ki so hkrati izvedenci/ke za
privlačno prikazovanje listin, posnetkov,
mozaikov, kipov in najdišč s pomočjo
elektronskih sredstev. Sledili smo le dve-
ma skupaj z desetino drugih poslušalcev,
tretjina katerih so bili tudi sami predava-
telji. Podroben opis pristopov ni mogoč,
saj se osnujejo prav na vizualnosti, na pri-
tiskanju tipk, na ukazom na daljavo, na
virtualno ali dejansko vstopanje v obrav-
navan prostor, na primer v grobnico. Za
doraščajočo ali že deloma odraslo popu-
lacijo so takšni prikazi zgodovine, umet-
nosti ali arhitekture postali verjetno edi-
no sprejemljivi glede na to, da se je pri-
vadila na hitro gledanje, menjavanje sce-
narijev, preskakovanje poglavij, odstavkov
in odlomkov, zlasti pa na barvne učinke.

Med poslušanjem in gledanjem se
je kronistu prebudil spomin, da so nekaj
podobnega, sodobnega in privlačnega
uredili že pred dvema desetletjema v tren-
tarskem muzeju znotraj Triglavskega na-
rodnega parka s tremi vzporednimi na-
pravami za diapozitive ali dvanajstimi TV
ekrani za dinamično doživljanje soškega
toka v primerno zatemnjeni sobi. Bliže
nam in pred kratkim urejeno pa je prvo
nadstropje v stolpu na Cerju z vsebina-
mi prve svetovne vojne. Torej: Gorica
zbudi se! (ar)

Festivalski
dogodek

v nekdanji
trgovini Krainer 
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